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PRO OBČANY NYMBURKA

www. lidemnbk k .czs

Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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Už více než dva roky vede uskupení 
Nymburk s klidem radnici a město. A to 
díky Vám, voličům, kteří stejně jako my 
věříte, že politika na komunální úrovni 
se dá dělat slušně a s rozumem. Jsme si 
toho vědomi a chceme Vás informovat 
o tom, co se od voleb do dnešních dnů 
dělo a děje. Zprávy Vám podáváme pro-
střednictvím facebooku, webových strá-
nek, tiskových zpráv i vlastní stránky na-
šeho uskupení. Bohužel, Vámi oblíbená 
setkání tváří v tvář „Pátky se starostou“ 
jsme museli kvůli pandemii zatím zrušit. 
Na schůzku se starostou mohl přijít kdo-
koli z občanů a podělit se s ním o zku-
šenosti se životem ve městě i s nápady, 
jak udělat Nymburk ještě lepším. Tako-
vé poznatky a povídání nejednou vedly 
k vyřešení problémů ve Vašem okolí. 
Rovněž veřejná setkání s občany, kte-
rá měla formu aktivní spolupráce nad 
opravou, rekonstrukcí či stavbou ve 
městě, musíme nyní oželet. Přesto to 
nevzdáváme. Stále můžeme komuniko-
vat prostřednictvím e-mailu či mobilu. 
Je pro nás důležité vědět, že máte dosta-
tek informací a že víte, kam se obrátit 
v případě problémů a dotazů. Nejsme 
neomylní, jsme jen lidi. Ale rozhodně 
se snažíme, aby město prosperovalo i za 
těchto neklidných podivných časů a vy 
jste v něm žili spokojeně a v bezpečí. To 
je náš cíl i naše cesta. 
Práce radního i zastupitele přináší hod-
ně zásadních rozhodnutí. Někdy i ne-

příjemných a nepopulárních. A také 
emocí. Těch dobrých i těch zcela opač-
ných. O své pocity se s Vámi podělí 
starosta, oba místostarostové i čtyři 
zastupitelé na stranách číslo 2 a 3. Bu-
deme rádi, když se společně s námi 
ohlédnete a zamyslíte. Kromě osobních 
zpovědí nabízíme i pohled na plnění 
našeho volebního programu. Vždyť 
mnozí z Vás se pro nás rozhodli nad 
volebním lístkem právě díky němu. 
My na to nezapomínáme. Na straně 4, 
5 a 6 najdete našich Šest nymburských 
věží. Sami zhodnotíte, jak si stojíme 
a jak body programu naplňujeme. Jistě, 
nejde všechno dokončit za rok, ba ani 
za čtyři. Některé věci jsou během na 
dlouhou trať. Úspěch závisí na mnoha 
okolnostech, ať už je to dostatek finan-
cí, legislativa, hlasování zastupitelstva 
či aktuální priority. Ale kus práce jsme 
odvedli u každého z padesátky bodů. 
Podívejte se sami. 
Pracujeme na tom, aby se sny a plány 
staly skutečností. O jednom takovém 
informujeme na straně osm. Vždyť jde 
o přání, které má většina místních už 
léta. Nabízíme osobní pohled radního 
Petra Šmída a informace o tom, kam 
jsme se v tomto směru od voleb posu-
nuli. Pevně doufáme, že společnou ra-
dost nezkazíme stranou číslo 7, kde se 
věnujeme vážným tématům. Ta je také 
třeba rozebrat.  

Váš „Nymburk s klidem“

BILaNcUjEME

Vážení spoluobčané, milí Nymburáci
Dovolte mi, abych Vás pozdravil a ohlédnul se 
za dvěma lety staronového starostování. Díky 
Vaší volbě je naše uskupení Nymburk s klidem 
v nejužším vedení města Nymburka a hájí zájmy 
Vás občanů z pozice starosty i obou místosta-
rostů. Pracuji pro naše krásné město rád. Jsem 
si vědom své odpovědnosti vůči Vám a místu, 
které všichni společně sdílíme a vnímáme jako 
svůj domov a zázemí. Tento domov musí být 
bezpečný a příjemný pro život nás všech. Více 

než kdo jiný si uvědomuji, že to není samozřejmost, to mi věřte. Jde 
o systematickou a nikdy nekončící práci a když je výsledek té či oné 
snahy konečně viditelný, je to radost! Každý pokrok, každá investice 
vede cestou desítek studií, dokumentů, schvalování a rozhodnutí. Každý 
nápad či změna ve městě s sebou přináší také boj o jejich realizaci, 
protože zasedání zastupitelstva se často odehrávají v atmosféře vypjaté 
a nekonstruktivní. To mě osobně hodně mrzí, protože ať je to, jak chce, 
na radnici a v zastupitelstvu pracujeme pro Vás a pro tohle město. Nejde 
jen o finance, ale o společnou vůli dotáhnout věci do zdárného konce. 
A tento smysl svého mandátu by měl mít na paměti každý zastupitel, 
který za Vás o městě rozhoduje. O tom jsem hluboce přesvědčený. 
Přál bych si, abychom všichni s optimismem nahlíželi do roku 2021, 
z něhož už je čtvrtina za námi. Vím, že je to za daných okolností 
nelehké. To, co nám připravil koronavirus, jsme nemohli předvídat. 
Nejen nákaza samotná, ale i důsledky opatření s ní spojených nám 
působí starosti a potíže, kterým musíme čelit každý den. Radnice 
přitom nesmí rezignovat na zajištění běžných potřeb občanů a další 
rozvoj města. Dokončili jsme lávku přes zdymadlo a hlavní lávka je ve 
výstavbě, o které Vás pravidelně informujeme. Máme za sebou první 
etapu revitalizace sídliště Jankovice a brzy zahájíme druhou. Mateřská 
škola Větrník prošla rozsáhlou rekonstrukcí a kolem ní vzniká krásná 
zahrada. Máme opravenou Vodárenskou ulici a nový chodník na 
Pražské. Dále pracujeme na rekonstrukci kaple sv. Jana Nepomuckého. 
Projektová dokumentace na nový bazén za zimním stadionem už se 
připravuje, letos vybudujeme dlouho očekávané hřiště u ZŠ Tyršova. 
Povedla se řada věcí a další jsou na dobré cestě. 
Kéž bychom toto mohli říci také o situaci s pandemií! Ale i tady jsme se 
pohnuli z místa, vybudovali jsme společně s nemocnicí očkovací centrum, 
které velmi dobře funguje. A všichni věříme, že proočkování obyvatel 
konečně přinese návrat k normálnímu životu. To potřebujeme všichni bez 
rozdílu. Snad jsme už blízko. Přeji Vám všem hlavně pevné zdraví. A ještě 
mi dovolte obrátit se k našim lékařům, sestřičkám a dobrovolníkům, kteří 
pro nás pracují ze všech sil. Vážíme si toho a děkujeme za vše.                         
 S úctou Váš starosta Tomáš Mach 
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ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

Děkuji za důvěru, kterou jsem 
od vás obdržel v komunálních 
volbách. Poprvé jsem ve svém 
životě kandidoval, stal se za-
stupitelem města Nymburka 
a prvním místostarostou. Byla 

a je to pro mě stále velká výzva. Po nástupu na radnici 
6. listopadu 2018 jsem se musel rychle seznámit s cho-
dem úřadu, s rozpracovanými investicemi. Nebylo to 
jednoduché. Po bývalém vedení nám zde nic nezůstalo. 
Pouze klíče na stole v kancelářích. Nikdo z nich nám nic 
nepředal, neseznámil se stavem rozdělané práce. Byli 
jsme nuceni hned zpovídat jednotlivé odbory, aby nám 
poskytly informace nezbytné pro sestavení rozpočtu pro 
rok 2019. 
Do doby, než jsem nastoupil na radnici jako člen vedení 
města, jsem nebyl nikterak dotčen představou, jak nároč-

ná (fyzicky i psychicky) a odpovědná taková práce je. Den-
ně absolvuji několik osobních jednání. Vyřizuji desítky ho-
vorů a e-mailů, komunikuji se zaměstnanci města a řeším 
s nimi problémy. Jsem v kontaktu s občany, naslouchám 
jejich potřebám, a poté přenáším jejich podněty k vyříze-
ní. Komunikuji s příspěvkovými organizacemi, které mám 
v gesci. Jednám s médii, účastním se různých výběrových 
řízení. Ten výčet by mohl být ještě delší. Kolikrát člověk 
ani neví, kde mu stojí hlava. Na druhou stranu, když se 
něco povede, je to příjemné. Člověk si řekne, že veškeré 
nasazení za to určitě stojí. Po více než dvou letech, co 
funguji na radnici, jsem si už zvykl na obsah a styl práce 
a můžu říct, že mě baví. Jediné, co je pro mě frustrující, 
je čelit hloupým a lživým projevům některých lidí, kteří 
se agresivně projevují především na sociálních sítích, bez 
znalostí problematiky a základních zásad slušnosti. 
Na radnici se podařilo hodně dobré práce, za což bych 

chtěl poděkovat všem, kteří se na ní podíleli. Podařilo se 
zachovat provoz přívozu a získat na něj dotaci, postavit 
lávku přes elektrárnu a získat na ni dotaci. Zahájili jsme 
výstavbu nové hlavní lávky přes Labe a také tady máme 
dotaci. Dokončili jsme I. etapu revitalizace sídliště Jan-
kovice a čeká nás druhá. Máme zpracovanou strategii 
rozvoje nymburské nemocnice a daří se ji naplňovat. Le-
tos budeme pokračovat v projektu třídění odpadu přímo 
u domů, opět s dotací. Za zmínku stojí oprava chodníků 
a výsadba nových stromů na náměstí. Zkrátka mnoho 
dobrého. Letos nás čeká spoustu práce. Prioritou je revi-
talizace sídliště Jankovice, dokončení stavby velké lávky 
a vybudování hřiště u ZŠ Tyršova. Poprat se musíme s ná-
kazou a jejími důsledky jak na úřadě, tak v životě celého 
města. A co říci na závěr. V Nymburce jsem se narodil 
a určitě zde dožiju. Je to můj domov. Mám tady spoustu 
přátel, kteří mne znají a věří mi. Moje práce je poslání 
i výzva zároveň.

BOŘEK ČERNÝ, 1. místostarosta města

JaKÉ BYlY dva roKY na radnici?

Moje práce je poslání a výzva zároveň

chci věnovat energii smysluplným věcem

Zázemí domova je pro mne prioritou 
Dovolím si být osobní. Myslím, 
že moji kolegové budou hodnotit 
práci a totéž jsem učinil na titulní 
straně občasníku z pozice starosty 
také já. Takže to zkusím jinak. Jako 
táta od rodiny, jako muž, který má 

své koníčky a zájmy a stejné starosti, jako každý z vás.
Je mi dvaapadesát let. Víc než polovinu života mám za 
sebou a doufám, že druhá část bude ještě lepší. Člověk se 
přes životní zkušenosti dobere určitého lidského postoje 
a s trochou nadsázky mohu říct, že i jisté dávky moudrosti. 
Práci starosty dělám rád, už jsem to řekl vícekrát. Je to prá-
ce pro lidi a přes všechny starosti a infarktové stavy, které 
na radnici zažíváme, považuji tuto práci za smysluplnou 
a naplňující. Jsem obklopený lidmi, kterým věřím, a to po-
važuji za to nejdůležitější. Jsme fajn parta. Trávíme spolu 
hodně času, to asi nikoho nepřekvapí. Ale vždy je něco za 
něco. Zkrátka někdy zbývá málo času na rodinu. O tom, co 

se ve městě děje a na čem pracujeme, hovoříme veřejně 
často. Méně se ale k lidem dostává osobní rozměr našich 
funkcí. Je tady něco, z čeho vycházíme a bez čeho bychom 
to nezvládli. A to jsou naše rodiny, zázemí, domov, z něhož 
odcházíme a kam se rádi vracíme. A tak vás tam teď chci 
pozvat, protože bez vlastního soukromí, bez pochopení 
a trpělivosti blízkých by to nešlo. 
Mám dvě dcery, jedné bude šestnáct a druhé devatenáct. 
Letí to. Nazývají mě „prudičem“, protože jsem asi doce-
la přísný. Jako každý táta koukám okolo, sleduji dnešní 
generaci a samozřejmě mám své představy i obavy. Času 
máme pro sebe méně, než bych chtěl, ale i tak se snažíme, 
abychom ho využili co nejlépe. Můj den bývá pestrý, začíná 
ale vždycky podobně. Ráno chodím do práce kolem šesté 
hodiny. Zhruba dvě hodiny trávím ve VaKu Nymburk. Pra-
cuji jako autorizovaný inženýr ve vodohospodářství a kra-
jinném inženýrství, vodohospodářství dělám už od roku 
2002. Mám na starosti konkrétní stavby, které dozoruji od 

projekce až po kolaudaci. Po osmé už ale bývám na radnici. 
Práce je tu stále dost, hodně různých úkolů a schůzky s lid-
mi. Někdy se domů dostanu až večer. Pokud není o víkendu 
akce či svatba, těším se na víkend strávený s manželkou 
a dětmi. Rádi jezdíme na kolech. Mezi mé koníčky patří 
i zahrádka, sekání trávy je báječné odreagování. Také moc 
rád vařím. V kuchyni experimentuji. Mám radost z toho, že 
starší dcera se v tomto „potatila“ a sama vymýšlí různé 
speciality. A protože přes den pracuji duševně, snažím se 
doma zapojit pohyb a běhám. Pořídili jsme si běžecký pás, 
kde trénuji na čtvrtmaraton. Teď mám bohužel po operaci 
kolene, tak mám nechtěnou pauzu. Miluji dobré víno,  kva-
litní slivovici a nymburské pivo. Můj pocit? Bez rodiny bych 
nebyl šťastný a ani to starostování by mi nešlo. Ráno odejít 
a večer se vrátit domů, kde je pohoda a klid, je pro mě zá-
sadní. Láska, pochopení a tolerance, to není samozřejmost, 
za to mým krásným ženám moc děkuji. 

TOmáš mach, starosta

Možnost přímo pracovat na 
plnění slibů, které jsme lidem 
před volbami dali, je pro mne 
výzvou a cítím velkou zodpo-
vědnost. Práce je to krásná, ale 
i náročná, občas si žádá i těžká 

rozhodnutí a nikdy se nelze zavděčit všem.
Když se ale otočím za uplynulými dvěma lety, mám 
radost z mnoha změn, které se nám podařilo usku-
tečnit. Jakkoliv nám již rok pandemie míchá karty 
a připravuje stále nové úkoly, věřím, že v těchto 
zkouškách obstojíme. Při tom všem se snažíme mít 
na paměti, že jednou tohle všechno bude minulost 
a neměla by se zastavit ani jiná práce, i když to často 
nejde tak snadno jako za normálních okolností.
Kaple sv. Jana Nepomuckého zkrásněla další etapou 
renovace, po dlouhých letech byl učiněn první krok 
k opravě Starého děkanství. Pracujeme na zpřístup-
nění věže kostela sv. Jiljí i dvou hradebních věží na 
Rejdišti. Pozornosti se dočkalo kino Sokol, budujeme 
dog park, inovací prošel přístup k péči o městskou ze-

leň. Zavedli jsme tradici sbírek pro opuštěná zvířata, 
známe novou podobu fontány a parku u nemocnice 
a mnohé další.
Minulý rok byl pro kulturu těžký. Kus cesty jsme ale ušli 
už předtím. Nově jsme spojili kulturní akce s dobrým jíd-
lem a pitím, konečně se o posvícení zaplnila i Palackého 
třída. Konal se první ročník Masopustu, oslavy adventu 
už nezačínají a nekončí jen rozsvícením stromečku. Do 
programu zařazujeme akce pro širší publikum.
Ráda bych zde poděkovala všem, se kterými mám 
možnost na městě spolupracovat a díky kterým se 
daří změny uskutečnit. Mnohé z nich se týkají inter-
ních věcí a nápravy stávajícího stavu a jsou pro ob-
čany vlastně neviditelné, pro fungování města však 
velmi podstatné. Společně s kolegy z vedení města 
se den co den pokoušíme posunout některý z bodů 
volebního programu blíže ke splnění a vyřešit při 
tom další plánované i neočekávané provozní otáz-
ky. Každý jsme jiný, nemáme vždy stejný názor. Díky 
snaze jednat v zájmu Nymburka ale dokážeme najít 
společnou řeč a s chutí se pouštíme do dalších úkolů.

Musím připustit, že přicházejí i těžší chvíle. Za věc, 
která se mě asi nejvíce dotýká, považuji ztrátu iluzí. 
Věřila jsem ve spolupráci napříč celým zastupitel-
stvem a trvalo mi dlouho, než jsem pochopila, že 
to bohužel nebude možné. Že se musím soustředit 
především na ty, kterým jde opravdu o naše město a 
jejichž chování neovlivňuje jiná motivace. Že musím 
jít stále dopředu a nenechat se znechutit těmi, kteří 
nemají problém sáhnout k osobním urážkám, vý-
směchu a napadání, lhaní ve prospěch své „pravdy“, 
populismu a manipulaci.
Naštěstí o tom naše práce není a já se mám stále na 
co se těšit a čemu věnovat energii. Ať již jde třeba o 
plánování adventní či velikonoční výzdoby, organi-
zaci distribuce dezinfekce, přípravu lovu na andílky, 
hledání inspirace v praxi jiných měst, vytipovávání 
lokalit pro luční kvítí nebo pomoc v očkovacím cent-
ru. Čeká nás stále řada velkých úkolů a ještě více těch 
menších. V tom vidím smysl naší práce a za možnost 
podílet se na chodu mého rodného města děkuji.
 STaNiSlava Tichá, místostarostka
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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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U městské policie pracuji od jejího založení v roce 1996.  Měla 
jsem možnost pracovat na různých pozicích a podařilo se mi 
nalézt některé důležité souvislosti, získala jsem ucelený po-
hled na její fungování. Znám podrobně její postupný vývoj, 
úspěchy, problémy a změny, které náš kolektiv potkaly. Jsem 
ráda, že změny za poslední dva roky byly jenom pozitivní.

Vše začíná v kolektivu. Nejdůležitější pro práci strážníka je pocit, že jeho nadřízený za 
ním stojí. Jen tak vám přijde tahle práce smysluplná. Shodujeme se s kolegy, že pan 
starosta Tomáš Mach, který městskou policii znovu řídí, nám v mnoha případech do-
kázal, že si naší práce váží. To nás motivuje. Pravidelně se s ním setkáváme, mluvíme 
o aktuálních problémech, snaží se nám zlepšit pracovní podmínky. Jedná s námi na 
rovinu. Vážíme si jeho zájmu o naši práci a lidského přístupu k problematice, kterou 
řešíme. Po mnoha letech se podařilo rozšířit naše pracoviště o dvě kanceláře. Dále 
byl do funkce vrchního strážníka zvolen Martin Rajl. Člověk, na kterého se strážníci 
mohou s důvěrou obrátit. Při řízení městské policie nikdy nezapomíná na podporu 
svého týmu. Atmosféra na pracovišti je výborná. Myslím, že tuto výhodu by měli znát 
budoucí kolegové. Pracovní skupina se rozšířila o dva nové strážníky a v plánu je 
nábor dalších tří pracovníků. 
Se zlepšením atmosféry na pracovišti přišla chuť pustit se do nových věcí. Provozu-
jeme facebookové stránky, kde informujeme o nalezených psech, věcech a aktuálních 
případech. Snažíme se naši práci co nejvíc přiblížit lidem. S chutí jsme se vrhli do 
prevence kriminality, pořádali jsme besedy pro děti a seniory. Vymysleli jsme mnoho 
menších projektů prevence kriminality, které zatím nemůžeme kvůli vládním ome-
zením realizovat. Máme hodně plánů a nových nápadů. Do ulic města vyjely znovu 
cyklohlídky. Práce strážníka bývá náročná. Můžete se kdykoli dostat do situace, kdy 
je v ohrožení vaše zdraví nebo riskujete život. Přestože jsem nikdy nepochybovala 
o tom, že naše práce má smysl, přiznávám, že v době, kdy byla srážena a kdy by od-
chod většiny strážníků z řad naší městské policie bývalé vedení města uvítalo, se nám 
nepracovalo dobře. O to víc si vážíme současného přístupu vedení města a nových 
pracovních podmínek. V uplynulých dvou letech se práce dařila. Cítili jsme podporu a 
mohli se na práci plně soustředit. Chodíme do práce zase rádi. 
 SimONa laZaROvá, zastupitelka, strážník Městské policie Nymburk

Práce nás teď baví mnohem víc
Ve svém ohlédnutí za dvěma roky ve funkci zastupitele 
města nechci hovořit o všem, co se mi líbí nebo nelíbí 
(například, že jsem si představoval jednání zastupitel-
stva daleko méně konfrontační a více konsenzuální). 
Chci se zmínit o zdánlivě okrajové aktivitě, kterou jsme 
krátce po nástupu nového vedení města zahájili. Při-

vedla mě k ní moje známá. Její maminka, léta na invalidním vozíku, vždy 
stála o to, aby jí přišel pogratulovat k narozeninám někdo z radnice. Na zá-
kladě domluvy jsme tuto záležitost zahrnuli do našeho volebního programu 
a po ustavení nového vedení jsme začali oslovovat občany dožívající se 90 
a 95 let. V případě zájmu jim Tomáš Mach jako starosta a já jako zastupi-
tel chodíme k významnému jubileu gratulovat. První jubilantkou byla právě 
matka mé známé, která v listopadu 2018 oslavila 95. narozeniny. Přál bych 
vám vidět její radost, když jí Tomáš osobně popřál a předal krásnou kytici! Lze 
konstatovat, že jsme založili novou tradici. Celá aktivita ve mně zanechává 
příjemné vzpomínky. Někteří ze seniorů za starostou docházeli i dál, mnozí 
nás překvapili svou tělesnou a duševní svěžestí. Zajímavá byla schůzka s pa-
nem profesorem Jičínským, významným ústavním právníkem i dlouholetým 
poslancem, a jeho manželkou při příležitosti jejich devadesátin. Fantastická 
pak pro mě byla vernisáž výstavy malíře Honzy Vorlíčka. Pevně věřím, že 
až pandemie přejde, na pěknou tradici navážeme. Jako Nymburáka mě také 
těší, že vedení města vzdává poctu svým významným občanům. Loni zemřeli 
sourozenci Eva a Karel Rumlovi, oba čestní občané města. Město jim věno-
valo vzpomínku, se starostou jsme se účastnili uložení urny Evy do rodinné 
hrobky. Udržování památky takových lidí v obecném povědomí je důležité při 
budování vztahu nymburských občanů k jejich městu.
Obloukem se vracím na začátek příspěvku. Pokud jsem si posteskl nad konfron-
tační atmosférou v zastupitelstvu, zcela jiná jsou jednání bytové komise, které 
jsem členem. O návrzích se diskutuje věcně bez ohledu na to, kdo je tady za ko-
alici a za opozici. Jednání je lidsky příjemné, občas přijde ke slovu humor. Práce 
v bytové komisi splňuje má očekávání a rád se jí budu věnovat i nadále.

JiŘÍ SOBOTKa, zastupitel, advokát

Sociální a zdravotní služby potřebují ještě větší podporu

Za dva roky se udělalo hodně, je mi ctí být u toho

Nová tradice dělá radost všem

Je to více než dva roky, co jsem 
se bez velkých politických 
zkušeností, ale s chutí, aktiv-
ně zapojila do práce pro naše 
město.  Zajímá mě veškeré dění 
v Nymburce a okolí, díky svému 

profesnímu zaměření jsem se ale nejvíce soustředila na 
oblast sociálních a zdravotních služeb. Práce v komi-
si sociální a zdravotní je intenzivní (i když v roce 2020 
byla zpomalena z důvodu protiepidemických opatření), 
výsledky jsou za námi vidět. Na jednání komise jsme po-
stupně zvali zástupce poskytovatelů sociálních služeb 
v Nymburce a diskutovali aktuální problematiku. Vý-
sledky těchto setkávání nás ujistily, že síť poskytovatelů 

sociálních služeb je stabilizovaná a poskytuje služby na 
standardní úrovni. Přes toto zjištění jsme ale zazname-
nali i opakované stesky a důrazné požadavky na některá 
zlepšení a změny. Nejvíce byl ze strany poskytovatelů 
kritizován nedostatek sociálních bytů v Nymburce, a to 
pro celou škálu znevýhodněných občanů. Kritizován byl 
i dlouhodobý nedostatek dětských psychologů a psy-
chiatrů, nedostatek chráněných dílen a dalších podpůr-
ných opatření. Ve zdravotnictví je situace stabilizovaná, 
současné vedení nemocnice pracuje profesionálně, daří 
se mu plnit plánované úkoly, investiční akce. Také per-
sonální problematika je úspěšně řešena. Minimální síť 
sociálních služeb byla schválena nedávno zastupitel-
stvem.

Z čeho mám dobrý pocit? Podařilo se mi pochopit or-
ganizaci sociálních a zdravotních služeb v Nymbur-
ce, seznámit se osobně s mnoha poskytovateli slu-
žeb a charakterem jejich činností. Kde cítím rezervy? 
Rezervy cítím v oblasti hlubší podpory podmínek 
pro poskytování sociálních a zdravotních služeb, je-
jich rozšíření v souladu s požadavky doby. Doufám 
pevně, že ve spolupráci se všemi spolupracujícími 
orgány budou i tyto nedostatky řešeny a vyřešeny 
ke spokojenosti našich občanů.

DagmaR SiTNá,  zastupitelka,
ředitelka Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy 

zdravotnické Nymburk

Vážení spoluobčané, přátelé, 
jsme v polovině volebního ob-
dobí a pokusím se zhodnotit 
uplynulé dva roky, které jsem 
strávil jako zastupitel a rad-

ní našeho města. Pro mnohé z nás je město Nymburk 
opravdu krásné, narodili jsme se tu, máme k němu vztah 
a vnímáme každou změnu tak nějak intenzivněji. Ať už tu 
pozitivní, nebo negativní. Samozřejmě jsme všichni rádi 
a já o to víc, když jsou změny k lepšímu. Rok 2019 a 2020 
jsem poprvé strávil jako zastupitel, který může mít vliv 
na chod města a který spolurozhoduje o tom, co se nové-
ho v Nymburce udělá, opraví či dokonce postaví. 

Ten, kdo sleduje dění ve městě, má přehled, co se nám po-
vedlo, o co se snažíme do let příštích, o plánech, jak naše 
město rozvíjet. Není to snadné, jak se některým zdá. Někdy 
čtu na sociálních sítích, jak u nás nemáme to a ono a jinde 
to mají. A lamentování, proč to není i u nás. Lidé, kteří ne-
chtějí vidět to dobré, budou kritizovat stále. Ale stačí se projít 
po městě. Zjistíte spoustu novinek, třeba že se tu zrevitali-
zovalo za poslední roky celé staré sídliště a práce pokračují 
dál. Tolik opravených paneláků, chodníků a zelených ploch 
mají málokde. Že se opravují školky a školy, že investujeme 
do naší vlastní nemocnice. Zůstal nám na ní dluh, který stá-
le město splácí, ale nemocnice prospívá a rozvíjí se. Myslím 
si, že je dobře, že tu nemocnici máme a nemusíme jezdit do 

krajských nemocnic. Všechny nás zaskočil covid, ale i tak ne-
mocnice nepřestává plánovat rozvoj pro příští roky.
Zahájení výstavby nové lávky přes Labe je pokračováním 
v práci minulého vedení a je určitě v zájmu všech zastupi-
telů dovést stavbu do zdárného konce. Z čeho mám dále 
radost, je, že se konečně podařilo zprovoznit kruhový ob-
jezd na Boleslavské, čímž se silně ulevilo dopravě ve měs-
tě. Velmi mě těší zahájení revitalizace sídliště Jankovice. To 
všechno mne utvrzuje v pocitu, že za ty roky, kdy mohu být 
nápomocen svým hlasem, se toho pro město hodně uděla-
lo.  Rád bych poděkoval každému, kdo se aktivně podílí na 
tom, aby naše město bylo krásnější. 

PETR šmÍD, radní, dispečer ČD Cargo
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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

Volební program má status vlajky, která vlaje 
nad každou politickou stranou. Často je právě 
tím, co rozhodne u voliče, než vhodí do urny 
svůj hlasovací lístek. A přesto po volbách bývá 
přehlížený a zapomenutý. Nymburk s klidem 
ale bere svůj program vážně. Co jsme Vám 
slíbili, na tom pracujeme. Šest věží, spojených 
zdmi nymburských hradeb, šest důležitých 
společenských témat pro život.

Věž č. 1 - OBčaN a BěžNÝ
žIVOT VE MěSTě

VÝSTaVBa LáVKY.  Celý projekt jsme přebírali ve fázi vy-
braného návrhu budoucí podoby. Projektování i všechny 
další fáze jsme již řešili my. I díky velmi intenzivní ko-
munikaci se SFDI se podařilo získat dotaci na sto procent 
uznatelných nákladů. Občané si zvykli na přívoz, i přes 
značné komplikace jsme jeho fungování zajistili až do 
doby, kdy bude nová lávka hotová. Náklady na provoz 
Blanice pokryje z velké části nově získaná dotace z kraje. 
VÝSTaVBa LáVKY PŘES ZDYMaDLO. Projekt byl hotov před 
naším příchodem na radnici. Nenalezli jsme žádné do-
klady o tom, že by byl projekt konzultován s poskytova-
telem dotace, zahájili jsme tedy jednání se SFDI až v této 
fázi. Jakkoliv nám to již hotové podklady zkomplikovaly 
(např. zcela nereálný cenový rozpočet), nakonec se po-
dařilo získat stoprocentní dotaci. 

BUDOVáNÍ ZáPaDNÍHO OBcHVaTU a NOVÉHO MOSTU 
PŘES LaBE. Jde o finančně mimořádně náročný pro-
jekt. Proběhlo několik jednání se Středočeským krajem. 
Podle vyjádření kraje by jen most přes Labe stál kolem 
miliardy korun, v tuto chvíli taková investice nepřichází 
v úvahu a minimálně deset let nebude tato stavba pri-
oritou. My ale budeme dále vyvíjet tlak na kraj v otázce 
zbudování navazujícího obchvatu, jako nezbytného kro-
ku pro zklidnění dopravy ve městě. 
REVITaLIZacE SÍDLIŠTě jaNKOVIcE. Dokončuje se prv-
ní etapa, zbývá vysadit plánovanou zeleň. Druhá etapa 
bude zahájena letos na jaře. Revitalizace je rozdělena 
celkem do pěti etap. Jde o úspěšnou misi, která je na-
plno v běhu. 
USNaDNěNÍ POHYBU cYKLISTŮ PO MěSTě. Pokračuje pro-
jektování levobřežní cyklostezky. Ta má na straně Zálabí 
procházet pod novou lávkou a kamenným mostem, kde 
naváže na Ostrov. Cyklisté se nebudou muset pohybovat 
na frekventované silnici. V současné době tipujeme podél 
cyklostezky místa na dobíjecí stanice pro elektrokola. Pod-
porujeme vznik teras u Staré rybárny, přilehlá cyklostezka se 
tak uvolní a bude bezpečnější. V rámci budování přístaviště 
dojde k obnově povrchu cyklostezky Na Přístavě. Je hotový 
projekt cyklostezky za lávkou přes Vala u Hasičárny. 
MěSTSKá POLIcIE. Odmítli jsme plánované stěhování 
městské policie do budovy starého úřadu. Byl by to krok 

špatným směrem. Podařilo se zachovat a rozšířit služeb-
nu v budově radnice. Městská policie je stabilizována, 
máme nového vrchního strážníka a nové členy týmu. 
Výstroj obohatily osobní kamery. Strážníci obnovili již 
osvědčené programy a vyhledávají aktivně nové preven-
tivní programy i příslušné dotační tituly. Fungují součin-
nostní porady s Policií ČR, více k tématu viz ohlédnutí 
Simony Lazarové na straně 3.
NáPRaVa DOPRaVNÍHO ZNačENÍ a PaRKOVáNÍ (cent-
rum, Lipová, chybějící zastávky MHD). Dochází k plá-
novanému procházení ulic, podněty jsou předávány 
dopravní komisi. Postupně dáváme pokyny Technic-
kým službám k sjednání nápravy zmatečného zna-
čení. Nedostatky řeší v součinnosti městská i státní 
policie a odbor dopravy. Součástí projektu kruhových 
křižovatek je i nová autobusová zastávka u nemoc-
nice, po které občané volali. Vznikne také autobu-
sová zastávka u Magny. Občanům v Lipové ulici jsme 
nabídli dobudování chodníku, návrh byl odmítnut. 
Město tedy alespoň zakoupilo květináče na okapové 
chodníčky, aby bránily vstupu. 
PŘEMÍSTěNÍ FaRMáŘSKÝcH TRHŮ. Původně navrhované 
místo, terasy za Eliškou, svým technickým stavem zatí-
žení provozem trhů bohužel nedovolí. Aktuální pande-
mická situace utlumila konání trhů, doprava je plynulá. 
Svoji roli hraje i nově vybudovaný kruhový objezd na 
Boleslavské. Prověřujeme jiné alternativy přesunu. 
VÍcE FINaNcÍ PRO OPRaVY KOMUNIKacÍ. Nově na-
stavena je metodika spolupráce dotčených subjektů. 
V případě oprav komunikací dochází k oslovení ma-
jitelů všech sítí, zda neplánují opravy v příslušných 
lokalitách. Do rozpočtu pro Technické služby se poda-
řilo prosadit o milion korun navíc. A to právě na sou-
vislé opravy komunikací města. TS se správou ma-
jetku se nad plánem oprav scházejí počátkem roku, 
hodnotí aktuální technický stav po zimě a v té době 
plánují opravy. Za zmínku stojí, že Technické služby 
mají k dispozici také nový Infraset, kterým mohou 
operativně vyspravit akutní defekty na vozovce. Ve 
městě je třeba rozlišovat, které silnice patří městu 
a které kraji. Všechny hlavní tahy patří kraji. 
PODPORa DOSTUPNOSTI ZDRaVOTNÍ PÉčE. Naše nemoc-
nice má nové vedení, tato velmi bouřlivě diskutovaná 
změna byla jednoznačně krokem správným směrem. 
Napravují se zjištěné nedostatky z let minulých. Oproti 
předchozímu stavu se zlepšila i ekonomika nemocnice. 
Konečně máme strategický plán rozvoje, areál prochá-
zí obnovou, nabídka zdravotních služeb se rozšiřuje. 
Nemocnice prokazuje svou dobrou kondici i zvládáním 
nových výzev v aktuální nelehké době.
MěSTO a MÍSTNÍ PODNIKaTELÉ. Projekt Nymburáci 
Nymburákům už se rozběhl, jen se nyní nachází v útlu-
mu kvůli koronaviru. Nejde jen o peníze a finanční 
podporu akcí, ale o aktivní spolupráci. Projekt se bude 
rozvíjet podle potřeb za pochodu. Chceme, aby naši pod-
nikatelé byli vidět. 
OcHRaNa žIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. Systém AirQ na sle-
dování kvality ovzduší je plně zprovozněn. Uvádíme na 
pravou míru šířené dezinformace, chystáme na téma 
stavu ovzduší ve městě veřejnou besedu s odborníky. 
V areálu naší mateřské školy je tento rok umístěna mo-
nitorovací stanice kvality ovzduší, vyjednali jsme její 
zapůjčení od kraje. Pro pozemky v severní zóně se poda-
řilo najít zájemce, který by byl i jejich konečným uživa-
telem, ten provozuje sklady s ovocem, obavy z nového 

zatížení ovzduší tedy nehrozí. Změnili jsme nastavenou 
strategii třídění odpadů, ty budou nově tříděny přímo 
u domů. Máme vysoutěženou dodávku nových nádob 
do domácností a na ně jsme získali dotaci. Sběrná místa 
jsme vybavili nádobami na kov, tuky a oleje. Spuštěn 
byl program podpory kastrace koček. Na kulturní akce 
město připravilo vlastní vratné kelímky.

Věž č. 2 – OBčaN PaTRIOT, 
MáME BÝT Na cO HRDÍ

cITLIVá REKONSTRUKcE KOSTELNÍHO NáMěSTÍ, KaPLaN-
KY, KaPLE SV. jaNa NEPOMUcKÉHO. Stále je naším cí-
lem omezit parkování na Kostelním náměstí, strážníci 
opakovaně řeší neukázněné parkující. Pomoci by měla 
připravovaná změna systému parkování v této lokalitě 
a vyhrazení prostoru pouze pro pěší. Na Kaplanku máme 
zpracovanou studii, smlouva na zhotovení projektové 
dokumentace je před podpisem. Kaple sv. Jana Nepomuc-
kého se opravuje na etapy, letos opět požádáme o dotace. 
Proveden byl průzkum podzemních prostor. Vnitřní omít-
ky prošly odsolením a čeká je konečná úprava. Do kaple se 
díky jednání s církví vrátí původní oltářní obraz. Farní rada 
tento krok předběžně schválila. 
ZPŘÍSTUPNěNÍ PaMáTEK a PRŮVODcOVSKÉ SLUžBY. 
Také tato vize ožila naplno. Došlo k zavedení průvod-
covských služeb, procházka městem s výkladem má 
velký úspěch, dokonce u samotných Nymburáků. Těší-
me se, až skončí nouzový stav a průvodci zase obnoví 
svou službu. Vybavujeme tureckou věž a plánujeme její 
častější otevření. Stejně tak pravěká mohyla bude více 
otevřená veřejnosti.
NáVRaT TRaDIc. Zavedli jsme adventní oslavy po čtyři 
týdny, s bohatým programem, občerstvením a sou-
sedským potkáváním. Vrátili jsme po padesáti letech 
do města masopust, který se setkal s velkým ohlasem 
veřejnosti. Ples města i posvícení jsme pojali mnohem 
pestřeji. Akce jsme pečlivě připravili, většinu z nich jsme 
ale bohužel museli kvůli pandemii zrušit.

ZELEŇ VE MěSTě. Využíváme služeb poradce pro zeleň. 
Dokončena je pasportizace zeleně, tento pasport chystá-
me zveřejnit na webu. Každý tak zjistí, kde a z jakého dů-
vodu dochází k zásahům. V březnu jsme zahájili I. etapu 
„Revitalizace zeleně ve městě“, která znamená rozsáh-

Náš volební program a jak na něm pracujeme
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www. lidemnbk k .czs

Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

lou akci kácení a poté výsadby v oblasti cyklostezky. Na 
projekt jsme získali dotaci. V rámci rekonstrukce chod-
níků na náměstí byly vysázeny namísto zpola mrtvých 
kulovitých třešní odolné akáty. Pod nimi budou růst 
traviny a květiny. Na několika místech ve městě jsme do 
trávy zasadili cibuloviny. Veřejnost si oblíbila ostrůvky 
přírodního trávníku s vysázenými lučními květy. Do již 
rozeběhnutého projektu Na Rejdišti jsme zasáhli a za-
měnili nevhodné dřeviny za vhodnější a odolnější pro 
danou lokalitu. 
UcELENá PROPaGacE PaMáTEK a aKcÍ. Vstoupili jsme do 
spolku Pojizeří-Polabí, kde město prezentujeme. Stolní 
kalendář po dva roky představil krásná zákoutí města 
objektivem místních fotografů, loni také obsahoval 
plánované akce (mnoho se jich neuskutečnilo z důvodu 
vládních opatření). Nadále vychází kulturní měsíčník, 
Zpravodaj, akce jsou prezentovány na plakátech i na 
stránkách NKC a TICu. Vydávali jsme Kalendárium s pře-
hledným soupisem připravovaných akcí. Dnešní doba 
těmto aktivitám nepřeje, ale my jsme připraveni.
ZPŘÍSTUPNěNÍ KOSTELNÍ VěžE. Usilovně pracujeme na 
tom, aby se rekonstrukce věže a následné zpřístupnění pa-
mátky nabízející úžasný výhled na město stala skutečností. 
Náš starosta zaplatil projektovou dokumentaci, od které se 
mohla rekonstrukce odrazit. Následně byla vypsána veřej-
ná sbírka. Projekt spuštěný v březnu 2021 (Adopce schodu 
ve věži) přináší další finance na transparentní účet, kde je 
nyní téměř 450 tisíc korun.  
POKRačUjE SPOLUPRácE S PaRTNERSKÝMI MěSTY. Po-
kračuje spolupráce s německým Neuruppinem, kde díky 
partnerství našich měst ochutnali naše Postřižinské 
pivo. Fungovala nabídka zlevněných pobytů pro Nym-
buráky v Porto San Giorgio. Se zástupci ruského Mytišči 
jsme i nyní ve spojení on-line. 
PŘIPOMÍNáNÍ OSOBNOSTÍ NaŠEHO MěSTa. Osobnosti si 
připomínáme ve Zpravodaji pravidelně ve zvláštní rub-
rice. Loni jsme vydali výpravnou knihu o malíři Janu Dě-
dinovi. Nymburských lvů se dočkali další naší významní 
občané. Výstavu u příležitosti významného životního 
jubilea měl malíř Jan Vorlíček. Díky spolupráci se stu-
denty gymnázia se v Nymburce objeví první Kameny 
zmizelých. Tento projekt plně podporujeme. 

 

Věž č. 3 – OBčaN  
a VOLNÝ čaS

PLaVEcKÝ BaZÉN. Stávající zavřený bazén jsme provizor-
ně opravili a zprovoznili. Plavecké oddíly mají kde tréno-
vat. Studie určila novou podobu plaveckého bazénu v lo-
kalitě za zimním stadionem, projektová dokumentace se 
zpracovává. Jde o velkou investici, která významně ovliv-

ní využití volného času ve městě napříč všemi věkovými 
skupinami.
ZIMNÍ STaDION. Jednáme o jeho převzetí do majetku 
města od současného majitele. Máme představu o mož-
ném způsobu jeho rekonstrukce.  
PROjEKT HŘIŠTě R.a.F. Další velká investice. Hledáme 
dotační titul, který umožní hotový projekt uskutečnit. 
PROPOjENÍ STáVajÍcÍcH cYKLOSTEZEK. Je rozpracována 
projektová dokumentace na napojení cyklostezky na 
Zálabí tak, aby cyklisté nemuseli překonávat frekven-
tovanou silnici. V současné době se k věci vyjadřují do-
tčené orgány včetně Povodí Labe. Oba břehy jsme spojili 
novou bezbariérovou lávkou přes zdymadlo. 
VYHLEDáNÍ VHODNÉ LOKaLITY a ZBUDOVáNÍ PSÍHO PaRKU. 
Park se stává skutečností. Psí park vzniká v lokalitě u sepa-
račního dvora. Projekt zafinancuje Středočeský kraj, uspěli 
jsme s tímto nápadem v jeho participativním rozpočtu. 

ZaHájENÍ DISKUZE O PŘEMěNě ZácHYTNÝcH KOTcŮ Na 
ÚTULEK PRO PSY. O psy se v současnosti starají městští 
strážníci i pracovníci VaKu. Víkendy jsou personálně zajiš-
těny. Pro zvířata v útulcích začalo město pořádat vánoční 
sbírku, která má velký ohlas a úspěch u veřejnosti. 
ODSTaVNÉ PaRKOVIŠTě MIMO cENTRUM S NáVaZNOSTÍ 
Na cYKLOSTEZKU. Na straně centra města máme parko-
viště Pod Eliškou, rozpracovali jsme studii možné po-
doby vícepatrového parkoviště, s dalšími kroky čekáme 
na dokončení lávky přes Labe. Druhá strana je problém. 
Architekt města vytipoval možné místo v Kovanické uli-
ci, ale jde o myšlenku, na které je třeba dále pracovat. 
aREáL VESLáK a LETNÍ PLOVáRNa. Vizualizace plánovaných 
úprav na Vesláku je hotová, brzy s ní seznámíme veřejnost. 
Jednáme o úpravě břehů a instalaci plovoucího mola na 
Zálabí se zhotovitelem lávky (firmou Hochtief) o možném 
zásahu do břehu s přítomnou technikou. Vyjádřit se k tomu 
ale musí Povodí Labe, předběžný souhlas už máme. 
OžIVENÍ BŘEHŮ LaBE, PaRKŮ a DaLŠÍcH MÍST PRaVI-
DELNÝMI aKcEMI. To se stalo, uskutečnila se představe-
ní pro děti v přírodě, cvičení v parku Pod Hradbami, jóga 
na Špičce aj. Špičku jsme si od Povodí Labe pronajali za 
symbolickou jednu korunu. V letošním roce jsme obno-
vili fit stezku v parku Na Ostrově atd. 
PODPORa KULTURNÍcH, SPOLEčENSKÝcH a SPORTOVNÍcH 
aKcÍ. Tady bychom jmenovali dlouho, za všechny tedy 
uveďme Špičkové léto, na Špičce také jóga, posilování, 
Food festival, akce s trampolínami, malé koncerty, tradiční 
akce jako Posvícení, Dračí lodě atd. Nově novoroční video-
mapping, Masopust, Advent. Přidali jsme hledání andílků, 
sportovní dny atd. Loňský advent jsme připravili vzhledem 
k okolnostem alespoň on-line po čtyři víkendy.

PODPORUjEME ZacHOVáNÍ HŘIŠTě Tj SOKOL DRaHELI-
cE. Hřiště zůstane zachováno v původním místě. V sou-
časné době je dokončena vodovodní a kanalizační pří-
pojka. Zpracovává se projekt na výstavbu nových šaten. 

Věž č. 4 –  
OBčaN a RaDNIcE

UVEŘEjŇOVáNÍ SROZUMITELNÝcH a PŘEHLEDNÝcH IN-
FORMacÍ, wEB MěSTa. S naším odborem informatiky 
pracujeme na nové podobě webu. Současná doba si vy-
žádala velmi intenzivní informování občanů, to se děje 
prostřednictvím facebooku města, sekce Krátce z města 
či Aktualit. Nově jsme zpřístupnili pasport odpadové-
ho hospodářství. Zpravodaj obdržel významná oceně-
ní v rámci kraje i republiky, je důležitým informačním 
médiem pro ty občany, kteří nemají přístup k internetu. 
Kombinujeme informování prostřednictvím internetu, 
letáků, rozhlasu i SMS zpráv. 
VěTŠÍ TRaNSPaRENTNOST. Byl zveřejněn předpis k zadá-
vání veřejných zakázek. Sbírkové účty jsou transparentní 
a každý může kdykoli zkontrolovat jejich stav. Pro veřej-
ný přehled o investicích města jsme na webu zřídili sekci 
„Projekty města“ – tady si občané mohou najít informa-
ce, co se buduje a v jakém stavu se investice nachází. 
EFEKTIVNějŠÍ HOSPODaŘENÍ S MajETKEM MěSTa, 
STRaTEGIcKá PLáNOVáNÍ S OHLEDEM Na DOTacE. Máme 
zásobník investičních akcí, to znamená připravené akce, 
které nejsou v této chvíli prioritou. V případě, že se ob-
jeví vhodný dotační titul, můžeme akci realizovat. Více- 
zdrojovým financováním tak nezatížíme výrazně rozpo-
čet města. Dotaci se podařilo získat např. na lávku přes 
zdymadlo, hlavní lávku přes Labe, školní zahradu u ZŠ 
Letců R.A.F., třetí etapu zahrady u MŠ Větrník, nádoby 
na tříděný odpad, provoz přívozu Blanice, Portál obča-
na a Úřední desku atd. Dotace přímo z pokladny města 
procházejí důraznější kontrolou při čerpání. Nově máme 
schválený Strategický plán rozvoje města do roku 2025. 
UMOžNÍME OBčaNŮM ROZHODOVaT O čáSTI FINaNcÍ 
MěSTa. Rozjeli jsme participativní rozpočet, občané hla-
sováním vybrali název „Nymburský měšec“. V této fázi 
máme k dispozici několik projektů, o nichž rozhodnou 
občané hlasováním.  Vše na www.nymburskymesec.cz.
ZajIŠTěNÍ VěTŠÍ VSTŘÍcNOSTI a SNaDNějŠÍ KOMUNIKa-
cE S ÚŘaDEM a VEDENÍM MěSTa. Obnovili jsme pravidelné 
Pátky se starostou. Bohužel, pandemie koronaviru nastavila 
živým setkáním červenou. Až se situace zlepší, opět rádi při-
jmeme pozvání na akce, kde jsme lidem blíž, ať jde o seniory, 
školy nebo kulturní události. Ke komunikaci mohou nyní ob-
čané využívat dostupné kontakty a omezené úřední hodiny. 
Mohou také využít aplikaci Hlášení závad. Už dávno neslouží 
jen pro oznámení závad, ale občané sem vkládají i návrhy 
a nápady. Vyhlašujeme ankety, v nichž se ptáme občanů 
na jejich názor (viz např. anketu k hlavnímu nádraží). Rádi 
bychom se vrátili k zavedeným diskusím v lokalitách, které 
čekají změny a zásahy. Získali jsme dotaci na „Portál občana“ 
a elektronickou úřední desku. 
VYTVOŘENÍ STUDENTSKÝcH a SENIORSKÝcH KOMISÍ 
PRO PŘIjÍMáNÍ PODNěTŮ. Určitě zmíníme Studentské 
zastupitelstvo. Z tohoto fiktivního zasedání vzešlo 
několik nápadů, některé z nich jsou zrealizovány. Byli 
jsme přítomni vzniku studentské komise a těšíme se na 
dobu, kdy se k tomuto tématu opět vrátíme. 
jEDNOZNačNÉ VYMEZENÍ KOMPETENcÍ PŘÍSPěVKO-
VÝcH ORGaNIZacÍ VŮčI ZŘIZOVaTELI.  Upravili jsme 
zřizovací listiny a zhotovili dodatky k vnitřnímu před-
pisu města, který upravuje zadávání veřejných zaká-
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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

zek. Dle tohoto dodatku je předpis města závazný i pro 
organizace zřizované městem Nymburk. Příspěvkové 
organizace si mohou vyhotovit vlastní vnitřní předpis 
o zadávání veřejných zakázek, ale ten musí být projed-
nán a schválen radou města. Záměrem tohoto kroku 
bylo nastavení jednotného přístupu k zadávání zaká-
zek a kontrolního mechanismu, který spočívá v po-
vinnosti příspěvkových organizací nechat projednat 
a schválit zadávací dokumentaci VZ a výsledek výběro-
vého řízení od určitého limitu radou města. 

Věž č. 5 –  
OBčaN jUNIOR

ZaVEDENÍ PRaVIDELNÝcH MULTIOBOROVÝcH SPORTOV-
NÍcH DNŮ. Náš Den pro sport přešel pod město. Těší-
me se, až jej budeme zase moci uspořádat a sportovní 
kluby opět představí nabídku svých aktivit v jeden čas 
a na jednom místě. Každý žák či student si bude moci 
vyzkoušet, co ho baví a jaký sport ho osloví. 
ZPESTŘENÍ NaBÍDKY VOLNOčaSOVÝcH aKTIVIT PRO 
STaRŠÍ DěTI a MLáDEž. 

Vzniká nové hřiště u ZŠ Tyršova, jedná se o první 
krok k plánované přeměně hasičárny a k vybudování 
skateparku. Kdyby se jako první budoval skatepark, 
stavební úpravy by připravily žáky ZŠ Tyršova o jejich 
aktuální sportoviště.  Proto tato posloupnost. Obno-
vena je fit stezka na Ostrově. Městští strážníci chtějí 
vybudovat venkovní posilovnu pro veřejnost jako 
vlastní aktivitu. Wifi zóna už měla být hotová, pra-
covali jsme na ní, a dokonce dostali dotaci. Bohužel 
se ukázalo, že z dlouhodobého hlediska není projekt 
pro město výhodný. Proto sami zřizujeme ve městě 
body s volným internetem, první je u TICu. Město 
odkoupilo od obce Dvory pozemky na Všechlapském 
vrchu. Plánujeme zpracování vizualizace podoby této 
lokality, kde by mělo vzniknout multifunkční hřiště, 
dětský koutek a relaxační část s ohništěm.
jESLE PRO NEjMENŠÍ. Nabídka existuje. Jako první 
byli osloveni zaměstnavatelé, ale zájem je minimál-
ní. Možná je to nový (a správný) trend, že maminky 
nechtějí péči o nejmenší přenechat jeslím. Stávající 
poptávka na péči o děti od 1 roku je pokryta nabíd-
kou soukromých subjektů (např. Voděnka). Jinak to 
ovšem vypadá se zájmem o místa ve školkách a ško-
lách, tam máme kapacity vyčerpány a řešíme věc 
s ohledem na budoucnost. V zásobníku akcí máme 
novou školku Růženka na Zálabí. 
ROZŠÍŘENÍ PROjEKTU RaDNIcE DěTEM. Chceme ze 
současného týdne pro děti udělat dva týdny. První 
věnujeme např. sportu, druhý pak relaxaci (kino, 
pohádky, čtení atd.). Akce byla naplánována, ale 
vzhledem k situaci v zemi zrušena.

HaRMONIZacE SYSTÉMU POSKYTOVáNÍ DOTacÍ 
a GRaNTŮ PRO KLUBY, cENTRa a SDRUžENÍ. Komise si 
vzaly jako úkol zajistit systém pro rozdělování dotací, 
který by byl jednoduchý a přitom spravedlivý. Zavedli 
jsme důslednější kontrolu vykazování čerpání dotací, 
včetně fotodokumentace. Na to bude brán zřetel dal-
ší rok. Primárně chceme podporovat sportovní kluby 
dětí. Nově byl zřízen post sportovního referenta.

Věž č. 6 –  
OBčaN SENIOR

VYUžITÍ ZNaLOSTÍ a ZKUŠENOSTÍ aKTIVNÍcH SENIO-
RŮ PŘI aKcÍcH. Městská knihovna pořádá v rámci ce-
loživotního vzdělávání kurzy Akademie třetího věku, 
velmi oblíbenou aktivitu zaměřenou na historii. Po-
dobně Střední zdravotnická škola nabízí seniorům 
65+ v rámci Akademie třetího věku vzdělávání v ob-
lasti zdraví a zdravého životního stylu. Naše „mladé“ 
seniory a zkušené znalce místopisu jsme zapojili do 
průvodcovské činnosti, kde mají výtečné ohlasy. Těší-
me se, až budou moci opět vyrazit s turisty do města. 
VÝZNaMNá jUBILEa NEjSTaRŠÍcH SPOLUOBčaNŮ. 
Posíláme gratulační listy sedmdesátníkům a osmde-
sátníkům. Při 90. narozeninách a pak každých pět let 
chodíme přát z radnice osobně, což je příjemná zále-
žitost pro nás i oslavence. Pro jubilanty jsme pořádali 
každé tři měsíce promítání v místním kině, s popoví-
dáním a malým občerstvením.  Těšíme se, až situace 
s pandemií opět dovolí společné akce a návštěvy. 
ZLEPŠOVáNÍ SERVISU a NaBÍDKY SLUžEB PRO SENIORY. 
Naše akce na podporu taxi pro seniory ChariCar funguje. 

Myslíme také na ty, kteří potřebují trvalou péči, a v ne-
mocnici jsme vybudovali oddělení dlouhodobě nemoc-
ných. V době první vlny pandemie koronaviru jsme 
rozvezli tehdy nedostupnou dezinfekci seniorům do 
domácností. V této době se snažíme zajistit občanům 
servis při obstarání registrace a rezervace očkování proti 
Covid-19. Ve zřízeném očkovacím centru poskytujeme 
klientům maximální pohodlí. 
PROPOjOVáNÍ GENERacÍ. Žáci a studenti Střední zdra-
votnické školy uspořádali již 2x vánoční odpoledne pro 
obyvatele Penzionu Panorama. Setkání bylo spojené 
s ochutnávkou vánočního nealkoholického punče. Spo-
lečně vyráběli vánoční dekorace, studenti si pod dohle-
dem obyvatelek penzionu vyzkoušeli některé ruční prá-
ce, např. háčkování, pletení či drhání. Všichni společně 
si připomněli vánoční zvyky a zazpívali koledy. Loni plá-
novaná akce nemohla být uskutečněna, rozhodně s ní 
ale počítáme v lepších časech. 
ROZŠÍŘENÍ PROjEKTU RaDNIcE SENIORŮM. Loni jsme 
připravili první Ples seniorů. Podle ohlasů má tato my-
šlenka velký potenciál a naši senioři se těšili. Akce byla 
zrušena kvůli opatřením vlády, ale rozhodně s ní počí-
táme. 
ZaVEDENÍ PRaVIDELNÝcH POSEZENÍ S HUDBOU. Ve 
městě funguje akce Čas na čaj, nyní už pravidelné 
setkávání. Připravili jsme pro seniory řadu akcí, které 
musely být bohužel zrušeny. Akce pro seniory připra-
vujeme přímo pod hlavičkou našeho uskupení Nym-
burk s klidem. Zorganizovali jsme Nymburský Den Žen, 
Podzimní setkání a Adventní večírek. Loňský rok jsme 
tyto akce připravili bohatší o zkušenost, kterou jsme 
měli. Bohužel, musely být zrušeny.
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před pár lety... ...a dnes

Ptáte se, proč dosud není zkolaudováno  
Rejdiště. Napravujeme chyby, které se staly

Nemocnice Nymburk jde správným 
směrem, o to usilujeme od začátku

Vždy budu chtít, aby na vedoucích funkcích byli ti 
nejlepší, ZŠ Komenského není výjimkou, říká starosta  

Nymburská nemocnice je v posled-
ní době v médiích zmiňována snad 
každý den. Samozřejmě k tomu při-
spívá současná situace a každodenní 
boj s pandemií. „Osobně si neumím 
představit, jak bychom tohle zvláda-
li, pokud by v březnu 2019 nenastaly 
tolik diskutované a probírané změ-
ny,“ hodnotí starosta města Tomáš 
Mach. „Měly tehdy za následek per-
sonální obměnu ve vedení nemocni-
ce. Kvůli tomu bylo vyřčeno mnoho 
zlého, dokonce bylo vydáno „Společ-
né stanovisko deseti nymburských 
zastupitelů“ a kvůli personální změ-
ně na postu jednatele nemocnice 
svoláno mimořádné zastupitelstvo.“
Poslední odstavec zmiňovaného 
prohlášení opozice snad mluví za 
vše. Citujeme: „Prosakují zprávy, 

že v zákulisí se hraje velká špinavá 
hra o budoucnost nemocnice. Přes 
poctivost stávajícího vedení ne-
mocnice by však nebylo možné ji 
realizovat, proto musí jít z cesty“.
Hrozné, že… a přitom, jak se již 
všichni mohli přesvědčit, nikdy se 
žádná taková kauza nekonala. Je-
diným cílem bylo dát nemocnici 
do pořádku a stabilizovat kolektiv 
zaměstnanců, který se rozpadal. 
K dnešnímu dni si každý z vás mů-
žete udělat obrázek o fungování naší 
nymburské nemocnice. Nově schvá-
lená strategie je nastavená adresně, 
cíleně, transparentně, ale především 
dlouhodobě. Jsou stanovena jasná 
interní pravidla, dbá se na jejich do-
držování a názor široké veřejnosti na 
vnímání nemocnice se lepší. Nemoc-

nice opravuje, buduje a rozšiřuje své 
služby i v době pandemie, zkrátka 
dále jde za vizí, kterou nastavila.
Možná je na čase, aby všech deset 
opozičních zastupitelů dalo opět 
hlavy dohromady a s odstupem času 
uvedlo na pravou míru obvinění 
a nepravdy, které jejich prohlášení 
obsahuje. Ostatně k tomu byli již 
vyzváni i na zasedání zastupitelstva.
„Chtěl bych velice poděkovat nejen 
vedení nemocnice, ale všem jejím 
zaměstnancům a dobrovolníkům za 
nadstandardní nasazení v této ne-
lehké době a popřát jim všem přede-
vším pevné zdraví. Chci vám prostě 
a jednoduše říci, že jste frajeři a že si 
vaší práce nesmírně vážím,“ děkuje 
vedení nemocnice, lékařům a zdra-
votníkům starosta města.

Velké pozdvižení přineslo vypsání výběrového říze-
ní vedením města na obsazení pracovního místa 
ředitele Základní školy a Mateřské školy Nymburk, 
Komenského. Za záchranu a setrvání stávajícího 
pane ředitele se psaly petice a pan ředitel si „balí 
kufry“, protože v blízké době bude terčem msty, 
pomsty a odplaty starosty města. Taková „drzost 
a troufalost“ to je! Ano, přesně takto byla celá zá-

ležitost opozicí podávána. „Dovolte mi tedy ještě 
jednou vše podstatné shrnout,“ vyjadřuje se k věci 
starosta města Tomáš Mach. „Považuji za správné 
vyhlašovat vždy po uplynutí šestiletého funkčního 
období konkurzní řízení na ředitele školy. Nejen 
tedy v ZŠ Komenského, ale v každé naší škole. 
Ukáže se tak, zda dotyčný ředitel má i nadále 
zájem vést a rozvíjet danou školu. A jsem rád, že 

dosavadní ředitel obhájil svou pozici a vyhlášený 
konkurz potvrdil jeho zájem a kvality ve funkci. 
Toto považuji stejně jako celé vedení města za 
běžnou a správnou praxi v rozhodování o budouc-
nosti našich základních škol. Svého rozhodnutí 
nelituji, dnes bych se rozhodl úplně stejně. Panu 
řediteli Mgr. Tomáši Danzerovi přeji v jeho práci 
mnoho pracovních i osobních úspěchů.“

Nelze argumentovat 
ztraceným domovem pro 
seniory. Pravda je jinde.

Rejdiště je kvůli zásahům do již schváleného projektu 
stále nezkolaudováno a změny stavby vyvolaly vel-
kou nevoli místních. Vzhledem k tomu, že stavba ne-
byla provedena v souladu s podmínkami stavebního 
povolení a podle ověřené projektové dokumentace, 
nemohlo dojít ke kolaudačnímu souhlasu. Změnil 
se půdorysný i výškový rozsah stavby (změna par-
kovacích stání, zvětšení mlatové plochy, napojení 
na sousední komunikace apod.). Provedené změny 
nesplňovaly podmínky stanovené stavebním úřadem 
pro nepodstatné odchylky od ověřené projektové 
dokumentace. Navíc i o provedení nepodstatných od-
chylek je stavebník povinen požádat předem. Ani to 
se nestalo a rekonstrukce se rozcházela s projektovou 

dokumentací, aniž by takové kroky byly legislativně 
podpořeny.
„Při našem nástupu na radnici byla stavba již v běhu 
a o těchto závažných prohřešcích jsme se dozvěděli 
až o několik měsíců později. V letech 2017 a 2018 
byla již odsouhlasená projektová dokumentace po-
změněna. Těžko se věří skutečnosti, že o změnách 
nebyli informováni nejen obyvatelé lokality, ale ani 
stavební úřad, ale je to tak,“ říká místostarostka 
Stanislava Tichá. „Samozřejmě chápeme obyvatele 
Rejdiště, že se diví, když z okna najednou vidí něco 
jiného, než co připomínkovali v době vzniku původ-
ního projektu. To je špatně, takto by aktualizace 
starších projektů probíhat neměly.“

Určitě jste zaregistrovali kontroverzní téma prodeje po-
zemků V Kolonii. Rádi bychom vše uvedli na pravou míru a 
připomněli „jak šel čas“. V roce 2006 měl být v této lokalitě 
vystavěn Nymburský Boulevard s polyfunkčními domy, 
nakonec investor od záměru ustoupil. V roce 2011 město 
podepsalo smlouvu s firmou Senior Rezidence Beta, která 
měla zájem zde vystavět dům pro seniory s dalšími služ-
bami. Proti tomu se však zvedla vlna nevole některých ob-
čanů hlavně kvůli architektonické podobě celého projektu  
a firma pozemek v roce 2014 uvolnila zpět městu. Od té 
doby opět ležel ladem a zarůstal křovinami.
V roce 2016 byl tehdejším místostarostou Ing. arch. Rit-
terem předložen zastupitelstvu návrh na prodej pozemků 
za účelem výstavby bytových domů. Návrh byl schválen 
a byla vypsána výzva pro případné zájemce za minimální 
cenu 16,1 mil. Kč, která vycházela ze znaleckého posudku. 
Zájem o pozemky mimo jiné projevila společnost, která se 
zabývá výstavbou a provozováním domovů pro seniory, 
ale jejich nabídka byla nižší než odhadní cena pozemků.
To nemohlo být ze strany zastupitelů přijato, a to především 
z důvodu dodržení Občanského zákoníku, kde jasně stojí, že 
„člen voleného orgánu musí svou funkci vykonávat s péčí 
řádného hospodáře, s nezbytnou loajalitou i potřebnými 
znalostmi a pečlivostí, a o svěřený majetek tak i pečovat.“
Navíc i podle zákona o obcích má město prodávat pozemek 
nejméně za cenu obvyklou, případná nižší cena má být vý-
jimkou a musela by být náležitě zdůvodněna. 
Není možné prodat pozemek za cenu nižší o několik milionů, 
jak by zastupitelstvo tento krok obhájilo? Argument veřejné-
ho zájmu neobstojí. Zájemce o pozemky provozuje služby na 
vysoké úrovni, poplatky za ně tomu samozřejmě odpovídají 
a pokud nejsou lůžka zařazena do krajské sítě (a to nikdo ga-
rantovat nemůže a stanovisko kraje bylo odmítavé), mohl by 
si služby dovolit jen málokterý nymburský senior.  
Ano, nový dům pro seniory mohl V Kolonii stát, stačilo jen, 
aby společnost provozující v ČR více než 2 000 lůžek nabídla 
minimálně odhadní cenu vycházející ze znaleckého posud-
ku. Nelze však prodávat pozemky pod cenou, tento krok je 
v tomto konkrétním případě neobhajitelný a nedovedeme si 
představit, který zastupitel by se chtěl vystavit riziku trestní-
ho stíhání. Dva z opozičních zastupitelů by navíc pro prodej 
pozemku ani zvednout ruku nemohli, protože v té době za-
stávali ve společnosti, která o pozemek projevila zájem, vyšší 
posty, a tudíž jejich hlasování pro prodej by mohlo být zpo-
chybněno. Proto nakonec zastupitelstvo odhlasovalo pro-
dej pozemků dvěma společnostem, které V Kolonii vystaví 
tři obytné domy. Investor pozemky odkoupil za 17 mil. 
Kč. Domníváme se, že i byty jsou v našem městě potřeba 
a dům pro seniory chceme posunout do klidnější lokality.
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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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Nymburk si nový bazén zaslouží, bude radostí pro děti i dospělé 
jdeme za společným snem 
Zaslouží si Nymburk nový bazén? Na tuto otáz-
ku si odpovíme v závěru mé úvahy. Před pár dny 
jsem zaregistroval na sociální síti článek nebo 
spíš výzvu jedné politické organizace z Nymbur-
ka, která má zastoupení jedním členem v měst-
ském zastupitelstvu. Zaznělo tam, že se stále 
chtějí držet toho, co slibovali v předvolební kam-
pani v roce 2018, a to je rekonstrukce stávajícího 
bazénu u nemocnice. Ano, nevyhovující bazén 
chtějí doslova „jen“ rozumně rekonstruovat, 
a to bez zbytečných prvků, které prý patří jen do 
velkých aquacenter. Když pominu, že výstavba 
nového bazénu v lokalitě za zimním stadionem 
je už schválena, i tak s takovým názorem nemo-
hu absolutně souhlasit a povím, proč. Ono totiž 
nevíme, co si od rozumné rekonstrukce slibovat, 
nebo jak si ji máme představit. Trochu mi to při-
pomíná, jako byste na podvozek od Favorita na-
sadili karoserii ze Superbu. Naoko by vám lidi 
záviděli nové auto, ale že vám hnije spodek, to 
by nikdo neviděl. A úplně stejně to je s naším sta-
rým bazénem, ví vůbec dotyčný pán, jak je bazén 
starý? Ví vůbec, že je to jen skelet postavený na 
původní požární nádrži někdy v padesátých le-
tech? A že rekonstrukce podle projektu, který je 
již zpracován, by stála 200 milionů bez DPH? 
Ano, i já tenkrát hlasoval pro rekonstrukci, kde se 
ale hovořilo o částce cca 100 milionů. Bohužel, 

po několika zásazích do projektu se vše prota-
hovalo, cena stavby se stále zvedala a vyšplhala 
na oněch cca 200 mega. Tak a teď se dostává-
me k jádru věci, proč toto zamyšlení píšu. Jsem 
rodilý Nymburák a žiji zde přes 50 let. A tak  
30 let se zde hovoří o novém bazénu, několik 
projektů skončilo v šuplíku, a tak se tu vlastně 
každé volební období hovoří nejvíce o výstavbě 
nového bazénu. Proč bude stát nový bazén na ze-
lené louce za zimákem? Pro to mám já několik 
argumentů, začnu těmi hlavními. Nový bazén 
bude mít přibližně stejnou cenu, jakou by měla 
rekonstrukce bazénu ve Zbožské ulici. Náklady 
na provoz, o kterých se autor příspěvku zmiňuje, 
jsou nyní právě tak ve starém a nevyhovujícím 
bazénu, jako by byly v novém - budou totiž vždy 
a všude a byly by i v tom zrekonstruovaném. Jak 
náklady snížit závisí na tom, co zákazníkům na-
bídnete. Pokud to bude jen obyčejný malý bazén 
bez prvků, o kterém jde řeč, tak nemáte zákazní-
ky a občany města na co nalákat. Na jedné straně 

nabízíme službu občanům města a od nich bu-
deme chtít vstupné, za to jim musíme nabídnout 
něco navíc a nikoli jen plavání v bazénu jako 
dosud. Navíc připomínám snížení nákladů díky 
využití vody z řeky Labe a její následné filtraci. 
Nejvíc nákladů pokryjí takzvané wellness zóny, 
o které je v dnešní době velký zájem, vířivky 
a sauny, dětské bazénky apod. Dalším faktorem 
jsou školy a plavecké oddíly. Dnes již náš starý 
bazén vyhovuje jen s výjimkami, a to je prostě 
málo. Počet plaveckých drah nevyhovuje konání 
plaveckých závodů, parkoviště u starého bazénu 
není a ani plánované malokapacitní u Policie ČR 
by nestačilo. Nový bazén bude mít parkoviště 
plně dostačující. Navíc bude v lokalitě, kde se 
plánuje rekonstrukce zimního stadionu a tudíž 
je možné obě sportoviště propojit. A nyní se do-
stávám k tomu nejdůležitějšímu, a to je samotné 
město, jeho občané a vybavenost města. Zkuste 
se mnou zavzpomínat, co nového se v Nymburce 
postavilo pro volnočasové aktivity za posledních 
30 let? Ano, je to bohužel tak, že kromě dětských 
hřišť vlastně nic. Vše se stále opravuje, rekon-
struuje, ale nová výstavba žádná. Poslední stav-
by, které pamatuji, byl Kulturní dům Janoušek, 
který čeká pravděpodobně demolice, bytový 
dům pro seniory Panorama, dnešní Obecní dům 
otevřený v roce 1989 a zimní stadion postavený 
někdy v sedmdesátých letech. Proto říkám, pojď-
me do toho, postavme nový bazén, který bude 
sloužit nám i příští generaci. Nemusíme se bát 
zadlužení, dnes jsou úroky na nejnižší hodnotě za 
posledních 10 let, město je na tom dobře, a navíc 
za tři roky, kdy by mohl nový bazén stát, již ne-
bude město zatíženo splátkami úvěru za nemoc-
nici. A tak se opět ptám jako na začátku: Zaslouží 
si město Nymburk nový bazén? Já říkám, že ano, 
zaslouží. Lidi si ho zaslouží.

Autor úvahy: Petr Šmíd, radní

Projekt bazénu počítá s vybudováním šesti plaveckých drah, které parametry vyhovují požadav-
kům plaveckých oddílů. Dále zde najdeme wellness, dětský bazén, devadesátimetrový tobogán  
a relaxační bazén s průplavem do venkovního prostoru. Dlouhou životnost a snadnou údržbu ba-
zénových van zajistí jejich zhotovení z nerezu. Lokalita nabídne dostatek parkovacích míst. Pro-
jekt počítá s rozšířením areálu v budoucnosti, např. o saunový svět či venkovní bazén.

03/2020 - podpis smlouvy na zpracování studie 
08/2020 - výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace 
02/2021 - podpis smlouvy na zhotovení projektové dokumentace

Děkujeme, Evo!
Dne 3. ledna 2021 odešla 
za světlem Eva Jurinová. 
Evička s námi spolupra-
covala na tvorbě každého 
občasníku, dokonce i toho-
to čísla. Naposledy s námi 
byla v kontaktu v prosinci, 
kdy jsme její sametový 
hlas slyšeli naposledy. 
Děkujeme za všechno, 
nikdy nezapomeneme!

Příště: Mimo jiné prozradíme podrobnosti o projektu zpřístup-
nění věže kostela sv. Jiljí a zrekapitulujeme dění kolem budovy 
hlavního nádraží.Fo
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